225-236 *Cyrilli ... passuros* The passage in ll. 225-236 is quoted from Trapezontius' translation of Cyril, *Comm. in Ioh.* XII (Migne *PG* 74, 753 BC), viz. *Comm. in Ioh.* XII, 66, in the *editio princeps* of 1508 (f° 220 v°) and in the edition of 1514 (f° D2 v°); also the preceding quotation of the text of *Ioh.* 21, 22 reads "si eum volo manere". In the 1521 edition the text is adapted to *Vg.* and reads twice (f° 262 v° and 263 r°): "sic eum volo manere", both in the quotation of *Ioh.* 21, 22. I thank Mr. J.C. Nardin (Paris, Bibliothèque Mazarine) and Mrs. Dr. E. Seidenfaden (Trevés, Stadtbibliothek) for kindly supplying information about the 1508 and 1514 editions, respectively.

234-235 *insitum esse ... ut* V. supra, p. 20, introd., §9b.

237 *Catena* Thomas Aquinas, *Catena Aurea*, Guarienti, 2, p. 593, col. 1: "Quia vero debebant orbis terrarum procuracionem accipere, nec oportebat eos de reliquo sibi iniucem esse coniunctos, quod esset damnum orbi terrarum, propterea Dominus dicit secundum litteram Graecam: 'Si eum volo manere donec veniam, quid ad te? Tu me sequere', quasi dicat: 'Opus tibi commissum attende et perface, hunc vero si voluero manere hic, quid ad te?' Theophylactus. Quod vero dicitur 'Dum venero', quidam sic intellexerunt ac si diceret: Quousque contra Iudaeos, qui me crucifixerunt, veniam, percutions illos baculo Romanorum." Er. rightly believes that the passage "Opus ... quid ad te?" (l. 239) is borrowed from Theophyl.; it is a translation of *Enarr. in Ioh.* 21, 19-23, Migne *PG* 124, 313 BC: "Ἔργον, φησίν, ἐνεπιστεύθης, τοῦτο ἦνε, καὶ ἀκολούθει μοι ἔξάγοντί σε ἐπὶ τὸ κήρυγμα, οἰκουμένην ἅπασαν ἐγχειρίζοντι. Τοῦτον δὲ ἐὰν θέλω μένειν ἐνταῦθα ἐν τοῖς περὶ τὴν Γαλιλαίαν τόποις, καὶ μὴ συναποστεῖλαί σοι, τί πρὸς σέ; And the quotation which follows in Thomas' text, is a translation of the text which follows in that of Theophyl.: Τὸ δὲ "Ἐως ἔρχομαι" τινὲς οὕτως ἐνόησαν. "Ἐως", φησὶ, κατὰ τῶν σταυρωσάντων με Ἰουδαίων ἔρχομαι: μέλλων αὐτοὺς διὰ τῆς τῶν Ῥωμαίων ῥάβδου πατάξαι, καὶ καταστρέψαι τὴν πόλιν αὐτῶν.

seruauit integram lectionem in his quae, vt arbitror, referuntur ex Theophylacto: *Opus tibi commissum attende et perface, hunc vero si voluero manere hic, quid ad te?*  
 240 Solus Augustinus inter veteres legisse potest videri *Sic eum volo manere*, deceptus mendo codicis, et ob id offensus absurditate sermonis torquet sensum variis interpretationibus.

Vt autem intelligas hoc librariorum temeritate factum esse, priore loco lector offensus hoc sermone: *Dixit ei Iesus: Si eum volo manere, donec veniam*, non animaduertens *si* positum pro ‘an’, aut ‘quid si’, et hanc partem referri ad id quod sequitur: *quid ad te*, vertit *si* in *sic*, et particulam *quid ad te* separauit a superioribus. Mox vbi vidit repetitum *si eum volo manere*, nec perinde iam congruere, si *quid ad te* separet a superioribus, reliquit *si*, piguit tamen restituere quod ante mutarat. Ita factum est, vt in nonnullis codicibus prior locus habeat *sic*, posterior  
 245 *si*. Deinde variante scriptura, quum in aliis *sic*, in aliis *si* reperiretur, aliquis ascripsit alterum in margine, tandem vtrunque relatum est in contextum. Hoc deprauandi genus frequenter offendimus in Hieronymo et Cypriano. Si quando citabatur ab illis aliter scriptura quam vulgo legitur, offensus scriba doctulus mutauit quod citabatur, ex sua memoria iuxta vulgatam aeditionem. Post vbi  
 250 videret eadem saepius repeti, sensit non esse lapsum scribarum, desiitque mutare. Itaque variabat lectio in principiis et in mediis aut fine. Posteaquam vero res tot argumentis perspicua est, si quis in codicibus vulgatis erasisset superfluum c aut in templo pronuntiasset: *si eum volo manere*, non erat carpendus, sed imitandus, si modo mutatae lectionis rationem redderet.

Nunc ego nec radendi nec in templis aliter pronuntiandi sum autor, tantum  
 260 indico germanam lectionem ex fide vtriusque linguae codicum et ex interpretatione probatissimorum ecclesiae doctorum. Ita qui veritati commonstratae non credat, fortasse pertinax dici possit, qui reclamet, impudens, qui monstratorem negligat, ingratus, qui non asequatur tam euidentia, tardus. Caeterum qui pro errore inueterato docet quod rectum est, nec ingerit noua, | sed vetera restituit,  
 LB 421 hunc si quis falsarium seditiose clamitet et mundum in illum scriptis furiosis  
 266 concitet, quaeso, quo nomine donandus videtur? Vt ego taceam, res ipsa loquitur. Et tamen hi se iactant absolutos theologos nec minus sibi videntur pii quam docti, abominandum facinus arbitantes, si pro scaro vescantur ouilla, et meram  
 270 religionem esse ducunt, si bene monentem sic calumnientur. Tale sanctorum genus gignunt nobis linum et lana, corium et pannus, pisces et fabae, nigror et albor, nomina et tituli. Excitet Dominus Spiritum suum in omnibus. [C] Donec veniam. Fallit hic, [E] vt ita loquar, [C] Christus suos discipulos in *donec veniam*. Expectabant enim mox venturum regnum Israel. ‘Sequi’ erat mori morte violenta. Et *manere* non significat ‘simpliciter non mori’, sed ‘non mori ad exemplum Christi’.

[23] [A] Exiuit sermo inter fratres. Quomodo exiit, si erat inter fratres? [B] Quanquam sic vsus est hoc verbo Suetonius [D] in Nerone. *Exiit*, inquit, *post scenicas coronas opinio*. [A] Proinde dilucidius ac Latinius erat ‘Permanuit rumor inter fratres’, hoc est ‘ad Chri|stianos caeteros’. Et quod illic erat dictum paucis  
 LB 422

- 281 audientibus, id serpsit ad plures vulgante fama. [D] Quia non moritur. Rec-  
tius erat 'quod non moreretur'. Quanquam commodius erat omittere coniunc-  
tionem, propter id quod sequitur, 'sed si eum volo manere'. Neque enim *dixit ei*  
285 refertur ad Ioannem, sed ad Petrum. Hoc obiter adiciere visum est, quod quidam  
eruditus hoc loco putavit non posse coniunctionem omitti citra incommodum.  
[25] [A] Nec ipsum arbitror mundum capere posse. Hic Augustinus  
offensus hyperbola, *capere* non ad spatium loci refert, sed ad animum. [B] Verum  
[A] ad eundem modum nec vnam paginam diuinae sapientiae capere possit mun-  
dus. Nihil tale Chrysostomus et Cyrillus; ingenue fatentur hyperbolen esse. [B]  
290 Sentit autem incredibilem vim ac multitudinem librorum. [A] Est enim Graecis

280 inter fratres B-E: in fratres A.

281 serpsit B-E: serpit A.

281-285 Quia non ... incommodum *inter* 276  
Christi *et* 277 Exiuit *posuit* D.

251-252 *Hoc ... Cypriano* Er. published the  
works by Jerome and Cypr. with Froben in  
Basel; the first editions were published in  
1516 and 1520, respectively. Allen, introd. Ep.  
396 and introd. Ep. 1000.

253 *doctulus* V. supra, p. 24, introd. §12.

268-272 *Et tamen ... tituli* Er. sneers at theolo-  
gians, especially those belonging to mendi-  
cant orders, who attach great importance to  
rules in the domain of food, clothes and  
honours.

274-276 *Sequi ... Christi* "Sequi" refers to "tu  
me sequere." The text reminds us of the fol-  
lowing notes:

*Glossa Ordinaria*: "Sic eum volo". Nolo eum  
per martyrium consummare, sed expectare  
eum placidam carnis suae absolutionem,  
quando ego veniens recipiam eum in aeter-  
nam beatitudinem."

Hugo Cardinalis, *Postilla*: "Sic: id est in  
pace: quod 'Eum volo manere' id est senium  
finire. 'Donec veniam'. Ad eum remuneran-  
dum et recipiendum in aeterna beatitudine  
... 'Tu me sequere' in crucis passione."

Nicolaus Lyranus, *Postilla*: "Sic eum volo  
manere". Quasi dicat: Nolo eum mori per  
martyrium, nec in hoc me sequi, nec etiam  
volo eum sequi me quantum ad praelationis  
officium in regimine vniuersalis ecclesiae  
tecum, sed magis volo occupari in quiete  
contemplationis. 'Donec veniam'. Non ad  
iudicium in fine mundi, sed ad vocandum  
eum ad gloriam coelestem de statu huius  
mundi. Habetur enim in legenda sancti  
Ioannis, quod Christus apparuit ei circa

286 Hic B-E: Hic rursum A.

287 hyperbola B-E: hyperbole A.

288 paginam diuinae sapientiae DE: paginam  
diuinam diuinae sapientiae A-C.

finem vitae suae vocans eum ad gloriam."  
277 *Exiuit Nov. Test.*: "Exiit".

278 *Suetonius Ner.* 53: "Exiit opinio post  
scaenicas coronas."

281-285 *Quia ... coniunctionem* Cf. supra, p.  
79, n. ll. 103-110.

286-295 *Nec ipsum ... forent Nov. Test. A*: "nec  
ipsum arbitror mundum capere posse eos qui  
scribendi sint libros"; B-E: "nec ipse, opinor,  
mundus caperet eos qui scriberentur libros".  
*Aug. Tract. in Ioh.* 124, 8, *CCSL* 36, p. 688:  
"Non spatio locorum credendum est mun-  
dum capere non posse, quae in eo scribi quo-  
modo possent, si scripta non ferret? Sed  
capacitate legentium comprehendi fortasse  
non possent; quamuis salua rerum fide, ple-  
rumque verba excedere videantur fidem ...  
Hunc loquendi modum Graeco nomine,  
non solum Graecarum, sed etiam Latinarum  
litterarum magistri hyperbolen vocant."  
Chrys. does not use the term *ὑπερβολή* in  
*Hom. in Ioh.* 88 (87), 2 sq., *Migne PG* 481 sq.  
(Aretinus, 419 C -420 D), Cyril writes in  
*Comm. in Ioh.* XII, *Migne PG* 74, 756 BC:  
Καὶ γὰρ τὸ καθ' ἐν εἰ γέγραπται τῶν τετε-  
λεσμένων, παραλειφθέντος οὐδενός, ἐπλή-  
ρωσεν ἂν τὴν οἰκουμένην ὁ τῶν βιβλίων  
ἁχώρητος ὄχλος. Ὑπερβολικῶς δὲ καὶ νῦν τὴν  
τοῦ λόγου δύναμιν πεποιθῆσθαι φάμεν. On  
"hyperbole", v. supra, p. 22, introd., §10.

290-293 *Est enim ... capturum* Cf. *Annot. in*  
*Mt.* 19, 11, and *in Mc.* 2, 2, *ASD* VI, 5, p.  
268, l. 897 sqq. and p. 364, l. 339 sqq.,  
respectively.

χωρῆσαι, quod de spatio loci proprie dicitur, vt annotauimus in eum locum, *Non omnes capiunt hoc verbum*. Nec est *posse capere* apud Graecos, sed tantum χωρῆσαι, id est 'capere' siue 'capturum'. [C] Certe in aureo codice *posse* non additur, [D] ne in Constantiensi quidem. [A] Deinde qui scribendi sunt. Melius erat 'qui scribendi forent'.

295

FINIS ANNOTATIONVM IN IOANNEM

DES. ERASMI ROTTERODAMI ANNOTATIONES  
IN ACTA APOSTOLORVM EX CAP. I

LB433 [A] Acta Apostolorum. Πράξεις. Quod Cyprianus vertit *acta*, Hieronymus interim *actiones*, interim *acta* vocat. Caeterum 'actus' masculino genere reperitur quidem, sed in carmine, vt apud Lucanum:

*Licet ingentes abruperit actus.*

Verum 'acta' magis vocantur quae iudiciis aut testamentis aut consimilibus modis transiguntur. Proinde ego 'gesta' malim quam *acta*, [C] si vtrunque sit ex aequo liberum.

10 [I] [A] Primum quidem sermonem. Equidem cupiebam hunc librum Lucae cum priore coniungere, quandoquidem ille historiam euangelicam duobus est complexus voluminibus, quorum vtrunque ad eundem scripsit Theophilum, et posterius auspiciens prioris facit mentionem. Caeterum verebar, ne non ferendum videretur Euangelia distrahere. Quanquam haec historia quid aliud est  
15 quam euangelii pars, eaque meo iudicio non minima. Siquidem illic describitur granum frumenti solo conditum, hic describitur enatum, suasque paulatim ape-

1 DES. B-E: D. A.

2-3 ACTA APOSTOLORVM EX CAP. I / ACTA Apostolorum E: ACTA APOSTOLORVM. / ACTVS Apostolorum A-C,

ACTA APOSTOLORVM. / EX CAPITE PRIMO. / ACTVS Apostolorum D.

13 posterius DE: posteriorem A-C.

16 suasque DE: ac suas A-C.

3-6 *Acta* ... *actus* Et. borrows from Valla, *Annot.*, Garin, I, 2p. 847, col. 1: "Cyprianus Graecum vocabulum hoc πράξεις transfert 'acta', quod magis vsitatum est quam 'actus', in hunc sensum vt acta Caesaris, acta Pompeii. Lucanus de Caesare in illius persona loquens ait: 'Licet ingentes abruperit actus'. Hieronymus aliquando 'actiones', aliquando etiam 'acta'."

3 *Cyprianus* Cypr. always writes: "in Actis" (in *Quir.*, *CCSL* 3, II times, and in *De opere et eleemosynis*, 6 and 25, *CCSL* 3A, pp. 58 and 71).

3-4 *Hieronymus* The *Theos. Hier.* does not mention forms of "actiones", but mentions "Actibus" 79 times, "Actis" 9 times and "Acta" 5 times.

5 *Lucanum Civ.* V, 659.

riens ac proferens opes. Quod ni per Lucam cognouissemus quibus modis Christus reliquerit terras, vbi, quo loco, quibus modis aduenerit promissus ille Spiritus, quibus initiis coeperit ecclesia, quibus rebus polluerit, quibus creuerit rationibus, nonne bonam euangelii partem ignorassemus? Atque vtinam sanctus Lucas, quem admodum exorsus erat hanc narrationem, ita longius fuisset prosecutus, ac de caeterorum item apostolorum gestis nonnihil attigisset.